UBND HUYỆN TRIỆU SƠN

HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:            /BC-HĐTĐ Triệu Sơn, ngày        tháng        năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Sửa chữa,

nâng cấp liên hồ Nấp Mới - Nông Dân, xã Triệu Thành, huyện Triệu Sơn.

Kính gửi: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn.

Căn cứ Quyết định số 8842/QĐ-UBND ngày 23/11/2020 của Chủ tịch

UBND huyện Triệu Sơn về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án đầu tư

công do UBND huyện quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về nông nghiệp, lâm

nghiệp, thủy lợi, môi trường; đã tổ chức thẩm định dự án: Sửa chữa, nâng cấp

liên hồ Nấp Mới - Nông Dân, xã Triệu Thành, huyện Triệu Sơn và báo cáo kết

quả thẩm định chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa, nâng cấp liên hồ Nấp Mới -

Nông Dân, xã Triệu Thành như sau:

Phần thứ nhất

TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

I. HỒ SƠ TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH

1. Tờ trình số 47/TTr-QLDA ngày 22/01/2021 của Ban QLDA ĐTXD

huyện về việc trình thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Sửa

chữa, nâng cấp liên hồ Nấp Mới - Nông Dân, xã Triệu Thành, huyện Triệu Sơn.

2. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Sửa chữa, nâng cấp liên hồ

Nấp Mới - Nông Dân, xã Triệu Thành, huyện Triệu Sơn.

II. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ THẨM ĐỊNH

1. Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22/12/2019;

2. Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật Xây dựng ngày

18/6/2014;

3. Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

III. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Hội đồng thẩm định Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án đầu tư công do

UBND huyện quản lý thuộc các lĩnh vực đầu tư về nông nghiệp, lâm nghiệp,

thủy lợi, môi trường.

2

2. Đơn vị phối hợp thẩm định: Không.

3. Hình thức thẩm định: Tổ chức họp.

Phần thứ hai

Ý KIẾN THẨM ĐỊNH DỰ ÁN

I. THÔNG TIN CHUNG CỦA DỰ ÁN VÀ ĐỀ XUẤT CỦA HỘI

ĐỒNG THẨM ĐỊNH DỰ ÁN

1. Tên dự án: Sửa chữa, nâng cấp liên hồ Nấp Mới - Nông Dân, xã Triệu

Thành, huyện Triệu Sơn.

2. Dự án nhóm: C.

3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: HĐND huyện Triệu Sơn.

4. Chủ đầu tư: UBND huyện Triệu Sơn.

5. Địa điểm thực hiện dự án: xã Triệu Thành, huyện Triệu Sơn.

6. Mục tiêu đầu tư: Đảm bảo cung cấp nước tưới cho khoảng 30 ha lúa

nước, cây hoa màu; nâng cao năng suất, cải thiện đời sống của nhân dân địa bàn

xã Triệu Thành, góp phần ổn định tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa và an ninh

trật tự xã hội.

7. Quy mô đầu tư:

Đầu tư xây dựng các hạng mục: đập, tràn xả lũ, cống lấy nước, kênh tưới,

nạo vét lòng hồ, đường thi công kết hợp quản lý vận hành; kết cấu các hạng

mục, cụ thể như sau:

 - Đập đất: Hoàn thiện mặt căt ngang đập; gia cố mặt đập, mái đập bằng bê

tông cốt thép (BTCT).

  - Tràn xả lũ: Cải tạo, nâng cấp tràn cũ bị hư hỏng .

  - Cống lấy nước: Làm cống mới thay thế cống cũ bị hư hỏng

  - Kênh tưới: Kiên có hóa kênh bằng BTT M200.

  - Đường thi công kết hợp quản lý, vận hành: Gia cố mặt đường bằng BTT

M250.

  - Nạo vét lòng hồ: Nạo vét lòng hồ tăng lưu lượng trữ nước.

8. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: Khoảng 8,0 tỷ đồng.

9. Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ (theo quyết định số 5399/QĐ-UBND

ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh ).

10. Thời gian thực hiện: Năm 2021.

II. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA CƠ QUAN THẨM ĐỊNH

1. Sự cần thiết đầu tư

3

Hồ Nấp Mới và hồ Nông Dân là hai hồ liên thông thuộc xã Triệu Thành

đảm bảo tưới cho 30 ha, phần nước xả tràn qua hồ Nâp Mới tiếp nước cho hồ

Nông Dân. Hệ thống đầu mối gồm đập đất, tràn, cống hiện tại kích thước, cao

trình không đảm bảo yêu cầu tích nước, mái thượng hạ lưu đập bị sạt lở nhiều có

nguy cơ mất an toàn trong các mùa mưa lũ, chưa có cống lấy nước; hệ thống

kênh dẫn bằng đất, bị bồi lắng và sạt lở không đảm bảo yêu cầu dẫn nước tưới,

thường xuyên phải nạo vét.

Từ thực trạng trên, việc đầu tư nâng cấp và sửa chữa hồ Nấp Mới –

Nông Dân xã Triệu Thành là rất cần thiết, đảm bảo ổn định đập và tưới ổn định

cho diện tích đất nông nghiệp xã Triệu Thành.

2. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật trong nội dung hồ sơ trình

thẩm định

Hồ sơ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đảm bảo các quy định của Pháp luật.

3. Sự phù hợp với các mục tiêu chiến lược; kế hoạch và quy hoạch

phát triển kinh tế - xã hội

Dự án được đầu tư xây dựng phù hợp với các mục tiêu chiến lược hệ

thống thủy lợi; kế hoạch và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

4. Sự phù hợp với tiêu chí phân loại dự án

Phù hợp với tiêu chí phân loại dự án nhóm C theo quy định của Luật đầu

tư công ngày 13/6/2019 và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của

Chính phủ.

5. Các thông số cơ bản của dự án: theo thông tin mô tả tại Mục I, Phần

thứ hai nêu trên.

6. Hiệu quả kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững

- Đảm bảo cung cấp nước tưới cho khoảng 30 ha lúa nước, cây hoa màu;

nâng cao năng suất và hiệu quả kinh tế.

- Đảm bảo ổn định đập và tưới ổn định cho diện tích đất nông nghiệp của

xã Triệu Thành, góp phần xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống của nhân dân

và từng bước thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của địa phương, tạo an sinh xã hội.

III. KẾT LUẬN

Qua phân tích đánh giá nêu trên, việc đầu tư xây dựng dự án: Sửa chữa,

nâng cấp liên hồ Nấp Mới - Nông Dân, xã Triệu Thành, huyện Triệu Sơn là hết

sức cần thiết và cấp bách nhằm đảm bảo cung cấp nước tưới chủ động cho 30

ha đất sản xuất nông nghiệp, tạo điều kiện để nhân dân yên tâm sản xuất, phát

triển kinh tế, nâng cao đời sống của người dân. Góp phần ổn định tình hình

chính trị, kinh tế, văn hóa và trật tự an ninh xã hội trong vùng nói riêng và

huyện Triệu Sơn nói chung.

4

Trên đây là ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định về chủ trương đầu

tư dự án, đề nghị Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện hoàn thiện Báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư để trình HĐND huyện quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để b/c);

- Lưu: HĐTĐ.

TM. HỘI ĐỒNG THẨM ĐỊNH

CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-27T09:27:18+0700

		2021-01-27T11:03:56+0700

		2021-01-27T11:06:54+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-27T11:07:55+0700